CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 252 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
pavimentação asfáltica por toda a extensão da Rua Vicente Alves Neto, localizada no bairro Portal
do Ipiranga.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária devido ao fato de que,
embora o referido bairro tenha passado por obras de pavimentação em todas as suas vias, a rua
em questão não foi contemplada, resultando em diversos problemas que afetam diretamente a
qualidade de vida dos moradores. Atualmente, a Rua Vicente Alves Neto enfrenta uma série de
dificuldades, incluindo a presença de buracos, erosões e problemas de drenagem pluvial.

É importante ressaltar que a negligência por parte da prefeitura
em relação a essa via tem gerado um considerável descontentamento entre os residentes locais.
Esta rua tem sido sistematicamente deixada de lado, apesar de representar uma via fundamental
para a mobilidade e acesso dos cidadãos do bairro.

É relevante mencionar que, anteriormente, foi protocolado um
pedido junto à prefeitura, sob o Protocolo Nº 32310/2024, Código Verificador: 4b485e2g,
solicitando providências para solucionar os problemas enfrentados na Rua Vicente Alves Neto.
No entanto, até o momento, não houve uma resposta satisfatória nem qualquer ação efetiva para
resolver a situação.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que medidas sejam
tomadas com urgência para viabilizar a pavimentação asfáltica da Rua Vicente Alves Neto, a fim
de garantir a segurança e o bem-estar dos munícipes do bairro Portal do Ipiranga.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 2 de abril de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B0U6-R4Z8-W809-2Z6S

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0U6R4Z8W8092Z6S,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: B0U6-R4Z8-W809-2Z6S

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B0U6-R4Z8-W809-2Z6S

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0U6R4Z8W8092Z6S
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0U6R4Z8W8092Z6S
		2024-04-02T16:07:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura